
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

EX DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE II - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 
 
VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero della transizione ecologica”, così come modificato dal D.P.C.M. 30 ottobre 2023, 
n. 180, recante il “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione 
del Ministero della transizione ecologica di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 29 luglio 2021, n. 128” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - del 7 
dicembre 2023, n. 286; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del suddetto D.P.C.M. 30 ottobre 
2023, n. 180, il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio 
naturale (DiAG) è articolato nei seguenti quattro uffici di livello dirigenziale generale: 
Direzione generale comunicazione, risorse umane e contenzioso, CORUC (ex RUA);  
Direzione generale innovazione tecnologica, ITEC (ex ITC); 
Direzione generale affari europei, internazionali e finanza sostenibile, AEIF (ex AEI); 
Direzione generale tutela della biodiversità e del mare, TBM (ex PNM); 

VISTO l’art. 4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della transizione 
ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 
energetica - Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2022; 

VISTO il D.P.R. 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 18 gennaio 2024, n. 
85, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale del 
Ministero alla dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione 
presso la Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n.ro 877 con il quale alla Dott.ssa 
Paolina Pepe è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della 
Divisione II “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale 
innovazione tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto 
ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

17
/0

6/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

4:
45



 

 

 

 

VISTO, inoltre, l’articolo 17, comma 3, del D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 e successive 
modifiche; 

VISTO il D.M. 12 gennaio 2024, n. 17, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli 
uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2024, con il numero 242;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 10 gennaio 2024, n. 
7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024- 
2026”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 100 del 14 marzo 
2024, direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024, registrato al n.103 del 
15 marzo 2024 dal competente Ufficio centrale di bilancio; 

CONSIDERATO che la Direttiva generale per l’attività amministrativa, per l’anno 2024, è 
stata ritualmente registrata dagli organi di controllo e considerato che occorre garantire la 
continuità dell’azione amministrativa in attesa dell’adozione della Direttiva di II livello dai 
Capi Dipartimento ai Direttori generali, all’esito della definizione degli interpelli, in corso, 
per l’individuazione dei nuovi Direttori Generali;  

VISTO il decreto del Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e 
patrimonio naturale del Ministero dott.ssa Loredana Gulino n.46 del 12 aprile 2024, nel 
quale autorizza gli uffici dirigenziali non generali delle Direzioni generali facenti capo al 
Dipartimento, alla gestione delle risorse finanziarie, mediante l’adozione dei 
provvedimenti necessari a garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, 
Supplemento Ordinario n. 40;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento Ordinario 
n. 41;  

VISTA la legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO, in particolare, l’articolo 50, del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la nota prot. 14401 del 3 giugno 2024 con la quale il Capo di Gabinetto, nel manifestare 

le esigenze tecniche della Segreteria Principale di Sicurezza del Dicastero in merito alle reti 
di telecomunicazione Organizzazione Nazionale Sicurezza e gestione delle Crisi Cyber, 
chiede di procedere – tramite il fornitore TIM - all’attivazione di un contratto di fornitura 
per una specifica connettività identificata “MAN ETHERNITY”; 

ATTESA, pertanto, la necessità per l’Amministrazione di provvedere all’acquisizione del 
servizio richiesto per un periodo di 24 mesi per poter garantire i livelli di sicurezza 
richiesti; 

CONSIDERATO che l’importo del citato Servizio è stimato per un costo di € 14.400,00. iva 
esclusa; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3501/pg 01 del bilancio 
2024-2025 è congrua per accogliere la spesa stimata; 

 
 



 
DISPONE 

 
Di procedere all’Ordine diretto d’Acquisto, relativo all’acquisizione del Servizio di connettività 
“MAN ETHERNITY” per un periodo di 24 mesi a decorrere dalla data di attivazione, tramite il 
ricorso del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’articolo 50, Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici.  
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Paolina Pepe, Dirigente della Divisione II 
- Innovazione Tecnologica e digitalizzazione - della ex Direzione Generale Innovazione Tecnologica e 
Comunicazione. 
 
La spesa della citata fornitura ha un costo di € 14.400,00. oltre IVA da imputarsi sul pertinente 
capitolo di spesa 3501 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” pg 01, Esercizi 
Finanziari 2024-2025. 

 
 
 IL DIRIGENTE 

  Dott.ssa Paolina Pepe 
 


		2024-06-17T14:45:58+0200
	Paolina Pepe


		2024-06-17T14:53:46+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000067.17-06-2024




